
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N.  252 del 24/09/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER RAGGIUNGIMENTO DELLA CLASSE 
ENERGETICA NZEB PRESSO LA SCUOLA ASTRUA. - AFFIDAMENTO INCARICO DI 
REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA ALLA SOCIETA' PROGETTAIMPIANTI 
S.R.L.. - CUP D43C25000050005 CIG B830B5DA97. - IMPEGNO SPESA. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO   
 
 
 
Proposta n.  399 del 19/09/2025  
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 3 in data 21.02.2025 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con 
decorrenza dal 01.03.2025, n. 6 in data 24.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 7 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa dell’Area Vigilanza con decorrenza 1.07.2025, n. 8 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico 
per la posizione organizzativa dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 1.07.2025 e sino al 31.12.2025, n. 
9 in data 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed 
Istruzione con decorrenza dal 1.07.2025;  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 20/01/2025 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale 
(art. 243 bis del D.lgs. n. 267/2000) – Approvazione”;  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 30 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2025/2026/2027 ex art. 170 d.lgs. 267/2000”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 31 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
2025/2026/2027 ex art. 174 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA, la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto 
della gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i. . 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende procedere all’efficientemento energetico della scuola 
ASTRUA al fine di raggiungere classe energetica NZEB; 
 
RICHIAMATA la richiesta presentata al GSE per prenotazione degli incentivi ai sensi dell’art 6 comma 4 lett. a) D.M. 
16 febbraio 2016 (di seguito Decreto) relativa a interventi di tipo: 
 

• 1. E 1.E - Interventi di riqualificazione "a energia quasi zero" (nZEB) degli edifici delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
VISTA la comunicazione con esito positivo trasmessa dal GSE concedendo al comune di Val della Torre un 
contributo di € 666.210,00; 
 
RICHIAMATE: 
 
1. Delibera n 79 del 15/10/2024 di approvazione ad impegnarsi ad eseguire tutti gli interventi indicati nella diagnosi 
energetica e coerenti con l'art.4, commi 1 e 2 del decreto interministeriale del 16.02.2016 e di attivare la richiesta di 
prenotazione del contributo spettante ai sensi del d.m. del 16/02/2016 denominato "conto termico 2.0" riguardante la 
scuola primaria "Astrua" presso il nostro comune; 
2. Determina n 13 del 06/02/2025 di aggiudicazione e affidamento per progettazione, direzione lavori, contabilità 
finale relativa a lavori di efficientamento energetico presso la scuola Astrua alla Progettazione Impianti srl, società di 
ingegneria per un importo di € 57.200,00 cassa previdenziale inclusa Oltre IVA per un totale complessivo pari ad € 
69.784,00 - CUP: D43C25000050005 - CIG: B5663FF42A; 
3. Determina n 59 del 13/03/2025 di affidamento per supporto amministrativo al RUP relativo ai lavori di 
efficientamento energetico presso la scuola Astrua alla geo2 consulenze stp srl per un importo di € 4.984,01 oltre 
cassa previdenziale e oltre IVA per un totale complessivo pari ad € 6.323,71 - CUP: D43C25000050005 - CIG: 
B5DF9E33DE; 
4. Determina n 63 del 19/03/2025 di approvazione validazione del progetto relativo ai lavori di efficientamento 
energetico presso la scuola Astrua - CUP: D43C25000050005; 
5. Delibera n. 18 del 20/03/2025 di approvazione progetto di fattibilità tecnica-economica ed esecutivo relativo ai 
lavori di efficientamento energetico per il raggiungimento della classificazione nzeb di immobile ad uso scuola 
elementare "G. Astrua" di Val della Torre - contributo GSE - CUP D43C25000050005; 
6. Determina n 72 del 26/05/2025 di indizione di gara per i lavori di efficientamento energetico per il raggiungimento 
della classificazione nzeb di immobile ad uso scuola elementare "G. Astrua" di Val della Torre; 
7. Determina n 101 del 30/04/2025 di approvazione del verbale di gara per i lavori di efficientamento energetico per il 
raggiungimento della classificazione nzeb di immobile ad uso scuola elementare "G. Astrua" di Val della Torre 
registrato al protocollo n 3246 del 28/04/2025 a firma del RUP Ing. Andrea Maddalena dove si evince che l’operatore 
economico aggiudicatario previo controlli risulta essere LA MOLE EDIL IMPIANTI SRL; 
 
VISTO il verbale di consegna lavori in urgenza in data 04/06/2025, con la quale si sono consegnati i lavori in 
argomento alla Ditta LA MOLE EDIL IMPIANTI SRL; 
 
ATTESO che si rende necessario procedere alla redazione di una variante in corso d’opera per maggiori lavori non 
previsti e non prevedibili; 
 
ATTESO che l'Ing. Alberto Giacosa della Società PROGETTAZIONE IMPIANTI SRL, con nota assunta al prot. c.le in 
data 08/09/2025 al n. 6634 ha presentato preventivo di parcella per la redazione di variante afferente i lavori in 
argomento quantificando in Euro 6.500,00 oltre A Contributo Integrativo Cassa di Previdenza 4% di Euro 260,00 e 
I.V.A. al 22% di Euro 1.487,20 e così per complessivi Euro 8.247,20; 
 
RITENUTO che la suddetta offerta sia congrua in rapporto ai prezzi medi reperibili sul mercato e sia soddisfacente 
per l’Amministrazione Comunale; 
 
ATTESO che l’importo sopra indicato trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico di progetto nelle 
somme a disposizione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con un affidamento diretto in quanto l’importo complessivo contrattuale del servizio 
sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023: 
 che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, e secondo 

quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Val della Torre 
 di aver acquisito il “DURC” in corso di validità ; 
 degli esiti positivi degli ulteriori controlli, anche fiscali, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n.4 

approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018 e delibera n. 636/2019, 
riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente; 

 che il RUP del procedimento per il presente affidamento è lo scrivente Responsabile dell’Area Gestione del 
Territorio; 
 

RITENUTO per i motivi sopra esposti di affidare la redazione della perizia di variante afferente i lavori di 
efficientamento energetico per il raggiungimento della classificazione NZEB di immobile ad uso scuola elementare 
"G. Astrua" di Val della Torre all’Ing. Alberto GIACOSA della Società PROGETTAIMPIANTI S.r.l. con sede in Diano 
d’Alba (CN) Via Alba Cortemilia n. 102/A – P.I.V.A. 03913620047; 
 
DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive 
modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta e che a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di 
pagamento relativi ad ogni transazione è B830B5DA97; 
 
VISTI rispettivamente : 
 
 l'art. 183 del D. Lgs n. 267/00; 
 il D. Lgs. n. 33/2013; 
 il D.Lgs n.36/2023; 
 il vigente regolamento di contabilità 
 il vigente regolamento uffici e servizi; 

 
 
RICORDATO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (codice dei contratti) prevede che per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 € sia consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 
 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102 il quale 
prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE per i motivi in narrativa espressi all’Ing. Alberto GIACOSA della Società 

PROGETTAIMPIANTI S.r.l. con sede in Diano d’Alba (CN) Via Alba Cortemilia n. 102/A – P.I.V.A. 
03913620047 la redazione della perizia di variante afferente i lavori di efficientamento energetico per il 
raggiungimento della classificazione NZEB di immobile ad uso scuola elementare "G. Astrua" di Val della 
Torre comportante una spesa di Euro 6.500,00 oltre A Contributo Integrativo Cassa di Previdenza 4% di 
Euro 260,00 e I.V.A. al 22% di Euro 1.487,20 e così per complessivi Euro 8.247,20; 
 

 
2. DI IMPEGNARE LA spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a Euro 8.247,20 come di 

seguito indicato: 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Voce 7130 Codice 04.02.2 

Capitolo 4 Descrizione 
Interventi di efficientamento energetico 
patrimonio edilizia scolastica Scuola 
Primaria G. Astrua_ finanziato GSE 

Articolo 1 Esigibilità/imputazione 2025 
Creditore PROGETTAIMPIANTI S.r.l 

Rif. Imp. 334 Importo  € 8.247,20 

Causale Redazione perizia di variante 
 

3. DI DARE ATTO che l’ufficio ha acquisito il DURC e che lo stesso risulta valido e regolare  
 

4. DI ESPRIMERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
5. DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno e i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza 
pubblica generale. 

 
6. DI AVER ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
7. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio Geom. Malandrone Enrico; 
 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO    
         firmato digitalmente  Enrico MALANDRONE   
    


